



ERHVERVS- OG  
VÆKSTMINISTEREN

25. februar 2013

**Besvarelse af spørgsmål 205 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget den 15. februar 2013 efter ønske fra Preben Bang Henriksen (V).**

ERHVERVS- OG  
VÆKSTMINISTERIET  
Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

**Spørgsmål:**

Bankerne er organiseret som aktieselskaber og ifølge selskabsloven vælger aktionærene på generalforsamlingen bestyrelsen. Har Finanstilsynet mulighed for at "overrule" en generalforsamlings valg af bestyrelse og selv indsætte en bestyrelse, eller er konsekvensen af manglende efterkommelse af kravet, at Finanstilsynet tilbagekalder banktilladelsen? Med andre ord: hvorledes er samspillet mellem de selskabsretlige regler om generalforsamlingens "omnipotens" (vælger alene bestyrelsen) og de krav/muligheder, der stilles af Finanstilsynet vedrørende bestyrelsessammensætningen i det pågældende aktieselskab?

Tlf. 33 92 33 50  
Fax 33 12 37 78  
CVR-nr 10 09 24 85  
evm@evm.dk  
www.evm.dk

**Svar:**

Mange pengeinstitutter er organiseret som aktieselskaber og er dermed underlagt selskabsloven. Pengeinstitutter er samtidigt finansielle virksomheder, og er derfor tillige underlagt en række særlige krav i lov om finansiell virksomhed. Det gælder blandt andet i forhold til ledelsens kompetencer, hvor Finanstilsynet i henhold til lov om finansiell virksomhed skal foretage en vurdering af, om et valgt bestyrelsesmedlem kan anses for at have fyldestgørende erfaring til at varetage sit hverv. Når en generalforsamling har valgt et bestyrelsesmedlem, skal den pågældendes egnethed og hæderlighed (Fit & Proper) derfor godkendes af Finanstilsynet.

Hvis Finanstilsynet finder, at et af generalforsamlingen valgt bestyrelsesmedlem ikke har fyldestgørende erfaring til at varetage sit hverv, vil Finanstilsynet meddele medlemmet og pengeinstituttet dette. Det er herefter op til pengeinstituttet at sørge for, at der vælges et andet medlem til bestyrelsen, hvilket tillige vil ske ved valg på pengeinstituttets generalforsamling.

Hvis bestyrelsen sidder Finanstilsynets risikoplysninger eller påbud om at sikre den fornødne viden og erfaring i bestyrelsen overhørig, kan Finanstilsynet i yderste konsekvens påbyde bestyrelsesmedlemmer at nedlægge deres hverv. I sådan en situation vil Finanstilsynet ikke inddrage pengeinstituttets tilladelse til at drive pengeinstitutvirksomhed.

Finanstilsynet kan dog som den sidste reaktionsmulighed inddrage pengeinstituttets tilladelse, såfremt pengeinstituttet overtræder reglerne om bestyrelsens kompetencer groft eller gentagne gange.